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1 Úvod
Úkolem práce bylo sestrojit plotr, který by dokázal kreslit a automaticky vyvrtávat

desky plošných spojů do velikosti A5 (148mm × 210mm). Pohon plotru v osách X, Y a Z je

realizován krokovými motory, řízenými jednočipovým mikroprocesorem Atmel ATmega32.

Plotr je navržen jak pro vrtání, tak pro kreslení. Jen je nutno vyměnit držák sklíčidla vrtačky

za držák popisovače. Sestavu je pak možno použít například při výuce programování CNC

frézy. Jelikož je tato práce myšlena i jako učební pomůcka, jsou veškeré části vrtačky a

obvody, kromě silových, pro názornost nezakryté a přístupné.

Jako soubor vstupních dat je použit seznam souřadnic otvorů ve standartu

EXCELLON generovaný programem EAGLE. Datový soubor je nejprve zpracován

programem VRTAČKA (vrtacka.exe) nainstalovaným na libovolném PC nebo notebooku.

Tento program zprostředkovává kromě jiného komunikaci s mikrokontrolérem ATmega32

a předává mu souřadnice pozic, na které se má vrtací hlava (popisovač) přesunout, a dále

povely, jakou konkrétní činnost má udělat. Veškerá data jsou předávána rozhraním RS232 a

zpracována dalším software, který je nahrán v programové paměti ATmega32.

2 Výroba a zpracování desek plošných spojů (DPS)
Nebudeme se zde zabývat výrobou jednovrstvé DPS jako polotovaru se souvislou

vrstvou mědi, ale výrobou konkrétní desky určitého obvodu určené k osazení součástkami.

Pokud si DPS vyrábíme amatérsky doma, koupíme Cuprextitovou desku s nanesenou

fotocitlivou vrstvou, tuto osvítíme podle předlohy, vyvoláme, vyleptáme a nakonec

vyvrtáme. Většinou nějakou malou ruční vrtačkou a obyčejným vrtákem do kovu. Při

průmyslové výrobě plošných spojů je postup opačný. Nejprve se do izolační nosné desky

(ponejvíce sklolaminát) vyvrtají otvory, pak se deska galvanicky pokovuje a následuje

množství operací, při kterých se podle masky osvicuje, elektrolyticky pokovuje mědí,

následně leptá atd. a tím se vytváří konkrétní pole spojů [13].

Použitím souřadnicové vrtačky plošných spojů poněkud přiblížíme amatérský postup

průmyslové výrobě. Jako základ bude stále sloužit hotová deska Cuprextitu s nanesenou

fotocitlivou vrstvou, do níž se však nejdříve vyvrtají veškeré otvory a až následně se deska

osvítí, vyvolá a vyleptá. Tímto postupem se zlepší přesnost vyvrtaných otvorů - nevrtají se

takzvaně "z ruky". Zvýší se i kvalita otvorů, protože ve vrtačce je upnutý speciální strojový

vrták z tvrdokovu pro vrtání plošných spojů s jinou geometrií vrcholu i šroubovice. Může se
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použít i Cuprextit bez fotocitlivé vrstvy, tím si ale přiděláme práci následným čištěním

měděné vrstvy a nanášením vhodné fotocitlivé emulze. V současnosti používané fotorezisty

potřebují poměrně velkou dávku UV záření (osvicují se cca 20 minut pod silnou UV

lampou). Této relativně malé citlivosti můžeme využít a vrtat DPS s odhalenou fotocitlivou

vrstvou, aniž bychom fotorezist znehodnotili, pokud je vrtačka umístěna v šeré, málo

osvětlené místnosti. Vrtačka, která je předmětem této práce nemá více vřeten pro různé

průměry vrtáků, ani se nepočítá s výměnou vrtáků za silnější. Proto se všechny otvory

vyvrtají stejným průměrem 0,8 mm a v případě, že návrh DPS obsahuje i několik větších

otvorů, tyto se následně převrtají na správný průměr ruční nebo stojanovou vrtačkou při

konečných úpravách desky po vyleptání.

3 Konstrukce plotru

3.1 Základní části

Veškeré mechanické i elektrické součásti plotru jsou umístěny na dřevěném korpusu,

který sestává ze dvou dřevotřískových desek spojených k sobě do pravého úhlu. Na spodní

vodorovné desce v přední části je připevněn rám pro souřadnicové vrtání včetně držáku DPS.

V zadní části je napájecí zdroj, přívod 230V s vypínačem a zásuvka pro napájení notebooku,

který bude spojený s vrtačkou adaptérem USB-RS232 a bude předávat data mikrokontroléru.

Na svislé části korpusu je ze zadní strany umístěna deska mikroprocesoru, port RS232, tři

výkonové budiče krokových motorů a motor vrtačky.

Základem souřadnicové vrtačky je rám z duralových profilů s posuvným portálem

a vozíkem umístěným na portále. V rámu je upevněn krokový motor, napínací kladky a

ozubené řemeny pro posun portálu (osa X). Na portálu je další krokový motor s kladkou

a ozubeným řemenem pro posun vozíku po portále (osa Y). Vozík nese držák vřetena

vrtačky s krokovým motorem, který pohybuje vřetenem ve svislém pohybu při vrtání

(osa Z). Tento rám s portálem původně sloužil jako součást souřadnicové laserové

vypalovačky pro řezání měkkých materiálů. Použití ozubených řemenů považuji za výhodné

z hlediska snížení rázů a hlučnosti při pohybu krokových motorů, kromě toho je eliminován

jakýkoliv prokluz převodů.
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Obr. č. 1, Foto plotru – pohled zepředu.

1 – Plochý kabel k čidlu a motoru osy Z.
2 – Destička čidla osy Z (obr. č. 16).
3 – Posuvný portál.
4 – Svislá deska korpusu.
5 – Krokový motor osy Y.
6 – Destička čidla osy X, Y (obr. č. 14).
7 – Plochý kabel k čidlu X, Y a k motoru Y.
8 – Vodící tyč posuvného portálu.
9 – Šroub napínací kladky.
10 – Kolečko pro aretaci vrtané DPS.
11 – Vrtaná DPS.
12 – Sklíčidlo vrtačky.
13 – Vřeteno vrtačky s bowdenem.
14 – Krokový motor osy X.

4

Obr. č. 2, Foto plotru – pohled zezadu.

1 – Deska portu RS232 (obr. č. 18).
2 – Spojovací destička (obr. č. 17).
3 – Výkonový budič motoru osy Z.
4 – Výkonový budič motoru osy X.
5 – Vrtačka Extol.
6 – Zásuvka pro připojení notebooku – nevypínatelná.
7 – Vypínač napájecího zdroje.
8 – Kabel programátoru USBasp.
9 – Napájecí zdroj + 5 Vss, + 12 Vss.
10 – Svorkovnice napájecího zdroje (červený: + 12 V, černý: 0 V, žlutý: + 5 V).
11 - Výkonový budič motoru osy Y.
12 – Deska s mikrokontrolérem ATmega32L
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Každý pohyb je ukončen v jednom směru čidlem (optickou závorou), které

signalizuje mezní polohu. Dvě čidla (osa X a Y) jsou umístěna na pohyblivém portálu. Od

této mezní polohy se pak určuje počet kroků do nulové polohy v osách X a Y. Nulová poloha

je shodná s pravým dolním rohem vrtané DPS, odtud se odečítají souřadnice pohybu

vrtačky. Držák vřetena je vybaven ozubenými převody s vačkou, která mění rotační pohyb

motoru na přímočarý vratný. Pohyb držáku je také snímán čidlem umístěným přímo na

vozíku. Pro vrtání je použita modelářská vrtačka s bowdenem, jejíž motor je připevněn

na korpusu vyvrtávačky, a na vozíku je neseno pouze vřeteno se sklíčidlem. Vrtačku

doplněnou bowdenem jsem zvolil kvůli snížení hmotnosti zařízení, které musí vozík uvézt.

Při nízké hmotnosti nemusí být vozík tak robustní a na celou konstrukci působí menší

setrvačné síly při rozběhu a zastavování vozíku.

Obr. č. 3, Blokové schéma plotru.
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3.2 Vrtačka EXTOL

Jako vrtačka je použita přímá bruska EXTOL CRAFT 404116 vybavená ohebným

nástavcem - bowdenem. Původní kleštiny nevyhovovaly kvůli nepřesnému a nekvalitnímu

provedení, vrták v nich kmital. Nahradil jsem je tříčelisťovým sklíčidlem PROXXON 28941

s upínacím průměrem 0,3 – 3,2 mm. V něm lze snadno použít klasický vrták do kovu

ø 0,8 mm i strojní vrták pro DPS se zesílenou stopkou na ø 3 mm. Motor vrtačky má výkon

130 W a je vybaven regulací v rozmezí 8000 až 30000 ot./min. Speciální vrtačky DPS mají


[…]


než udělá další krok. V případě lichého čísla se zpoždění do kroku nevkládá.

Na řádcích 608 a 616 se volá procedura pro mikrokrokování, když se vřeteno

pohybuje směrem dolů. Pro pohyb nahoru se na řádku 623 volá jiný podprogram, který už

mikrokrokování nepoužívá. Prodleva na řádku 625 se vkládá proto, aby následující pohyb

v ose X nezačal moc brzy, než se celý systém uklidní. Bez tohoto zpoždění se velmi často

lámaly vrtáky.

Procedura pro svůj běh nepožaduje ani nemění žádné důležité globální proměnné.

4.3.4 Procedury Kresli a Zvedni

Tyto dva podprogramy jsou vlastně poloviny procedury Vrtat. Pro využití plotru

ve výuce programování CNC frézy se držák vřetena může nahradit držákem popisovače. Pro

kreslení lze použít běžný popisovač na školní tabuli. Procedura Kresli sjede

s popisovačem na podložku, na kterou potom podle následujících souřadnic kreslí. Zvedni

pak kreslení ukončí. Na rozdíl od vrtání přibyla globální proměnná Kreslení (bit), která svou

logickou hodnotou ukazuje, zda je popisovač dole nebo nahoře.
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4.3.5 Procedura Zaparkovat

Provede odjetí vozíku s vřetenem nebo popisovačem do parkovací polohy v zadní

části plotru, aby bylo možné snadno vyjmout upnutou desku. Pro svou činnost využívá

podprogramy Popojedx a Popojedy, kterým předá parkovací souřadnice

prostřednictvím proměnných Xx a Yy. Na konci procedury se na výstupní porty PB a PC

odešle 00H, což vypne napájení motorů. Tím se portál s vozíkem uvolní a lze jím snadno

rukou odjet jinam, pokud by překážel nebo pokud se měnily držáky vrtačky a popisovače.

Obr. č. 26, Seznam použitých globálních proměnných a konstant s popisem.

5 Měření na plotru
Po sestavení celého plotru a napsání několika základních rutin v BasComu jsem plotr

oživil a rozpohyboval. Tím jsem se dostal do stádia měření. Nejprve jsem použil jednoduchý

program pro přímý pohyb ve dvou směrech, díky kterému jsem po několika pokusech určil

vhodnou délku prodlevy mezi jednotlivými signály pro krokování motorů. Při hodnotě

1300 µs pro osu X a 1500 µs pro osu Y se oba motory chovají klidně bez výrazných rázů,

mají dostatečný krouticí moment a neztrácejí žádné kroky. Zkoušel jsem i podstatně kratší

nebo naopak delší prodlevy, při kterých ještě motory fungovaly. Zvolené hodnoty

představují nejvhodnější alternativu ze všech zkoušených. Stejný postup určování časové

prodlevy jsem použil i v případě třetího motoru pro osu Z.

29

Po nastavení správného chodu motorů jsem napsal program, kterým jsem zjišťoval

pohybovou konstantu – počet mikrokroků na 1 mm ve směrech X a Y. Vřeteno vrtačky jsem

vyměnil za fix s tenkým hrotem a nechal jsem ho popojet vždy o určitý počet kroků, po

kterých místo vyvrtání otvoru fix udělal tečku. Ujetou vzdálenost jsem vydělil počtem

mikrokroků a tím jsem získal požadovanou konstantu. To, že pohybová konstanta vyšla jiná

pro pohyb v ose X než v ose Y, přičítám drobné rozdílnosti průměru řemenic na osách obou

motorů. Pro ověření přesnosti vrtačky jsem změnil program, který nechal jezdit vozík

s fixem po dráze složitého obrazce, a po určité vzdálenosti udělal tečky, u kterých jsem pak

měřil jejich polohu. Po projetí složité dráhy se fix musel vrátit do původní polohy a tu opět

označit. V momentě, kdy se vozík vrátil do výchozí polohy a fix udělal tečku přesně na tu

původní, bylo jasné, že plotr pracuje přesně a že není nutné polohu vozíku dodatečně měřit

dalším systémem a případné nepřesnosti korigovat. Takto jsem vyzkoušel několik různě

složitých drah, vždy se stejným výsledkem.
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6 Závěr
Před začátkem stavby plotru jsem ještě nevěděl, jak bude samotná konstrukce

vypadat, hlavně s ohledem na přesnost posuvu v jednotlivých směrech. Zvažoval jsem

použití různých druhů motorů a systémů měření ujeté vzdálenosti. Nakonec se ukázalo, že

pro tento účel jsou nejvhodnější hybridní krokové motory. Jsou dostatečně přesné a

nepotřebují zpětnou vazbu v podobě odměřování pohybu. Pro spolehlivou funkci stačí, když

si vypočtenou pozici zaznamenává mikrokontrolér a motorům posílá jen příslušný počet

mikrokroků pro změnu pozice. Je důležité, aby byla přesně zadána konstanta pro přepočet

kroků na milimetry a aby výpočty polohy probíhaly s dostatečnou přesností. Původně jsem

nechal veškeré výpočty polohy zpracovávat mikrokontrolér Atmel a v tento moment se

objevil zásadní problém. Zjistil jsem, že při dělení dvou čísel počítá Atmel výsledek na málo

desetinných míst a při tomto hrubém zaokrouhlování dochází k poměrně velké chybě.

Jelikož tato chyba měla podstatný vliv na přesnost celého stroje, musel jsem program

předělat a přepočet polohy nechat provádět programem Vrtačka.exe, kde jsou výpočty

podstatně přesnější. Program umístěný v mikrokontroléru tedy nic nepřepočítává a všechny

operace probíhají v jednotkách mikrokroků.

Na základě nabytých zkušeností bych některé části plotru konstruoval poněkud jinak.

Například držák DPS nebo upevnění vřetena vrtačky. Nicméně mám za to, že celá

konstrukce plotru je pro oblast jeho použití v poměru k vynaloženým nákladům optimální.
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