# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bohumil Kroupa
Název práce: Návrh a realizace XY plotru řízeného procesorem Atmel-AVR
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího: Ing. Michal Šerý, Ph.D.
Pracoviště: Katedra aplikované fyziky a techniky, PF, JU
Kontaktní e-mail: kyklop@pf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce řeší komplexní problematiku řízení s jednočipovými procesory AVR Atmel. Student vytvořil otevřený systém souřadnicové vyvrtávačky. Vedle praktického využití při tvorbě desek plošných spojů nalezne uplatnění při výuce řídicích systémů a při výuce CAD systému SolidWorks.

Po formální stránce jsou v práci drobné chyby, jako například číslování stran začíná úvodem, nikoliv první stranou práce, na straně 7<sub>6</sub> je jiné odsazení první řádky odstavce, na několika místech jsou jednopísmenné předložky na konci řádku (7<sub>2</sub>, 9<sup>1</sup>).

Po obsahové stránce se jedná o velmi zdařilou práci, která výrazně vyčnívá nad běžné práce jak rozsahem, tak provedením.

Student pracoval samostatně a prokázal nutno schopnost řešit technické problémy a nalézt samostatně řešení a toto řešení realizovat.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Autor v závěru práce píše, že po zkušenostech s tvorbou systému by některé věci řešil jinak. Může autor uvést nějaký příklad?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Č. Budějovice

20.1.2014